- 20 *De An.* 1, 3, 408b18–19, my trans.
- 21 *De An.* I, 4, 408b25–7, my trans.
- 22 *De An.* 2, 4, 408b24, 408b27–8.
- 23 *De An.* 2, 2, 413b24–31, trans. Hett.
- 24 Enrico Berti, ‘Aristote était-il un penseur dualiste?’, p. 97.
- 25 H. M. Robinson, ‘Aristotelian Dualism’, p. 123.
- 26 Christopher Shields, ‘Some Recent Approaches to Aristotle’s *De Anima*’, p. 165.
- 27 *De An.* 2, 4, 429a18.
- 28 *De An.* 3, 4, 429a24–5.
- 29 *De An.* 3, 4, 429b23.
- 30 *De An.* 2, 5, 417b22–3.
- 31 *De An.* 3, 8, 431b21.
- 32 *De An.* 3, 4, 429a30–429b5; 3, 13, 435b7–16.
- 33 *De An.* 3, 4, 429b4–5, trans. Hett.
- 34 *De An.* 1, 3, 407a10–11, trans. Hett.
- 35 *In de An.* 3, 7, 699: Mirum est autem quomodo tam leviter erraverunt, ex hoc quod dicit quod intellectus est separatus, cum ex litera sua huius rei habeatur intellectus, dicit enim separatus intellectus, quia non habet organum, sicut sensus. Et hoc contingit propter hoc, quia anima humana propter suam nobilitatem supergreditur facultatem materiae corporalis, et non potest totaliter includi ab ea. Unde remanet ei aliqua actio, in qua materia corporalis non communicat. Et propter hoc potentia eius ad hanc actionem non habet organum corporale, et sic est intellectus separatus. Trans. Foster & Humphries, *Aquinas, Commentary on Aristotle’s De Anima*, p. 410.
- 36 *ST I*, 77, 2.
- 37 *In II Sent.* 19, 1, 1: Primo, quia haec operatio est omnium formarum corporalium sicut objectorum; unde oportet illud principium cuius est haec operatio, ab omni forma corporali absolutum esse. Secundo, quia intelligere est universalium; in organo autem corporali recipi non possunt nisi intentiones individuatae. Tertio, quia intellectus intelligit se; quod non contingit in aliqua virtute cuius operatio sit per organum corporale. . . Et haec probatio tangitur in libro de causis in illa propositione 15: omnis sciens qui scit essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa. Trans. Gyula Klima, ‘Aquinas on the Materiality of the Human Soul and the Immateriality of the Human Intellect’, p. 173. On self-reflexivity see *In I Sent.* 1, 2, 1 ad 2: ‘By the same operation I understand what is intelligible and understand that I understand.’ (Eadem operatione intelligo intelligibile

- et intelligo me intelligere). Also *CG* 2, 49: ‘The action of no body is self-reflexive. . . But in acting the intellect reflects on itself, not only as to a part, but as to the whole of itself. . . Just as the intellect knows a thing, so does it know that it knows.’ (‘Nullius corporis actio reflectitur super agentem. . . Intellectus autem supra seipsum agendo reflectitur: intelligit enim seipsum non solum secundum partem, sed secundum totum. Non est igitur corpus. . . Intellectus enim, sicut intelligit rem, ita intelligit se intelligere.’) Trans. Anderson, p. 148.
- 38 Proclus, *The Elements of Theology* XV, trans. Robert Pasnau, *On Human Nature*, p. 194.
- 39 The work attributed by Aquinas to Gregory of Nyssa (c.335–c.395) was written by Nemesius of Emesa (*fl.* c.390).
- 40 *In III Sent.* 5, 3, 2, my trans.
- 41 See *Alc.* 129e–130a.
- 42 See especially *CG* 2, 49–59.
- 43 See James A. Weisheipl OP, *Friar Thomas d’Aquino. His Life, Thought and Work*, p. 365. I refer to it in the singular since it is a *quaestio unica*, with twenty one articles. James H. Robb entitled his translation *Questions on the Soul*, which he has divided into twenty one questions.
- 44 *Q de An.* 1, *Sed contra*: Unumquodque sortitur speciem per propriam formam. Sed homo est homo in quantum est rationalis. Ergo anima rationalis est propria forma hominis. Est autem hoc aliquid et per se subsistens, cum per se operetur. Non enim est intelligere per organum corporeum, ut probatur in III de anima. Anima igitur humana est hoc aliquid et forma.
- 45 *Q de An.* 1. Et quia unumquodque agit secundum quod est actu, oportet quod anima intellectiva habeat esse per se absolutum non dependens a corpore.
- 46 *Q de An.* 1: Si igitur anima humana, in quantum unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo, manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta.
- 47 *Q de An.* 1: Et in idem redit dictum Platonis ponentis animam immortalem et per se subsistentem, ex eo quod movet seipsam. Large enim accepit motum pro omni operatione, ut sic intelligatur quod intellectus movet seipsum, quia a seipso operatur.
- 48 *Q de An.* 1: Ponebat enim totam naturam speciei in anima esse, dicens hominem non esse aliquid compositum ex anima et corpore, sed animam corpori advenientem; ut sit comparatio animae ad corpus sicut nautae ad navem, vel sicuti induti ad vestem. Trans. p. 47.